But who is it, he asks, that really lives according to the spirit of the precepts which his Saviour has given him here? He who is confident that if by infirmity or other cause he is cut off from his work, he shall indeed be fed without his toil, as the birds are, and clothed as the lilies: but with health and strength and opportunity, knows that these are God's appointed means whereby he shall receive things needful for the body; yet esteems not, because he labours, that it is any other than God who does truly feed him and clothe him now: ² who knows that it is the solicitude

¹ De Opere Monach. c. 23. Cur ergo isti manus otiosas et plena repositoria volunt habere? Cur ea quæ sumunt ex laboribus aliorum, recondunt et servant unde quotidie proferatur? Cur denique molunt et coquunt? Hoc enim aves non faciunt. And ibid. c. 24, Cur volatilia cæli non vobis sunt exemplo ad nihil reservandum, et vultis ut sint exemplo ad nihil operandum?

² De Opere Monach. c. 27. Si et nos per aliquam vel infirmitatem vel occupationem non possimus operari, sic ille nos pascet et vestiet, quemadmodum aves et lilia, quæ nihil operantur hujusmodi: cùm autem possumus, non debemus tentare Deum nostrum, quia et hoc quod possumus, ejus munere possumus, et cùm hinc vivimus, illo largiente vivimus, qui largitus est ut possimus.

and not the labour (for that is God's appointment) which is excluded;¹ the doubt whether God could, if need were, provide for us in any other-way, that is checked; and the feeling that it is any other who does ever under any circumstances, whether we labour or whether we are hindered from labour, in fact provide.

Augustine does not take our Saviour's words, "*But seek ye first the kingdom of God and his righteousness, and all these things shall be added to you,*" as actually excluding prayer for these lower things; only they shall not be the objects of our first or chiefest or most earnest prayers. The great things of the kingdom are to claim these; but in subordination to those greater we may ask for health of body, peace in our times, and the other forms of an outward prosperity.²

¹ De Mendac. c. 15. Satis elucet ista præcepta sic intelligenda ut nihil operis nostri temporalium adipiscendorum amore, vel timore egestatis, tanquam ex necessitate faciamus.

² Serm. lxi. (Appendix). Nec hoc sic dicimus, ut pro rebus temporalibus Deum non oremus, id est, pro sanitate corporis, aut pro pace temporum, aut pro abundantia fructuum. Debemus et ista à Deo petere, sed secundo et tertio loco, ut primas partes in omni intentione nostræ orationis amor animæ et desiderium vitæ æternæ obtineat.